siverit. *exterminabit*, 'darf er vertreiben', in welchem Sinn anstatt des Fut. Ind. auch das Präs. Conj. *dis penatibus*, zur Bezeichnung des häuslichen Heerdes, wie vorher Lares familiares; bei den Dichtern gewöhnlich nur *penates*, *denique*, 'auch nur', öfter im zweiten Gliede. *futurum — reliquum*, rhetorisch nachdrucksvolle Stellung anstatt in civitate reliquum futurum. *novis — edictis*, in Bezug auf die Rechtswidrigkeit jener gegen einen Bürger verhängten relegatio.

31. *etsi* u. s. w. der Satz schliesst sich, indem der Redner sich plötzlich an die Richter wendet, ohne vermittelnde Partikel an das Vorhergehende an, ähnlich pro Rosc. Am. C. 11: *quid primum querar? attentissimis animis*, mit grösster Aufmerksamkeit, wie *aequissimo, firmissimo animo*. *aut — repetita*, dass hier aut statt ac stehen könne

nach Analogie der negativen Sätze, ist sehr zu bezweifeln; übrigens ist alte repetere mit Object häufig, ohne Object Cic. pro Cluent. 66: *repetam paulo altius*. *vexarunt*, 'zerrüttet haben', sonst auch *lacerare*, *dissipare rempublicam*. *hoc*, hierzu steht der Infinitiv appositionell, wie § 49, 82. *mentem*, 'die Absicht'. *ut — mederetur*, ebenso medicina § 51. *meam causam praeteriti temporis*, ähnlich pro Mur. 8: *hominis . . . amplissimi causam tanti periculi*.

14, 32. *Romae* dem voraufgehenden Italiae gegenübergestellt bezieht sich nicht bloß auf societas, ebenso wie Italiae nicht bloß auf municipium. *nullum conlegium*, nicht die politischen Klubs, von denen § 34 die Rede ist, die natürlich dem Cicero nicht günstig waren, sondern wohl namentlich die conlegia pontificum,

concilium aut omnino aliquod commune consilium, quod tum non honorificentissime de mea salute decrevisset, cum subito edicunt duo consules, ut ad suum vestitum senatores redirent. quis unquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? quis tyrannus miseros lugere vetuit? parumne est, Piso, ut omittam Gabinium, quod tantum homines fefellisti, ut neglegeres auctoritatem senatus, optimi cuiusque consilia contemneres, rem publicam proderes, consulare nomen adfligeres? etiamne edicere audebas, ne maererent homines meam, suam, rei publicae calamitatem, ne hunc suum dolorem veste significarent? sive illa vestis mutatio ad luctum ipsorum sive ad deprecandum valebat, quis unquam tam crudelis fuit qui prohiberet quemquam aut sibi maerere aut ceteris supplicare? quid? sua sponte homines in amicorum periculis vestitum mutare non solent? pro te ipso, Piso, nemone mutabit? ne isti quidem, quos [legatos] non modo nullo senatus consulto, sed etiam repugnante senatu tibi tute legasti? ergo hominis desperati et proditoris rei publicae casum lugebunt fortasse qui volent; civis florentissimi benevolentia honorum et optime de salute patriae meriti periculum coniunctum cum periculo civitatis lugere senatui non licebit? eidemque consules, si appellandi sunt consules, quos nemo est quin non modo ex memoria, sed etiam ex fastis evellendos putet, pacto iam foedere provinciarum, producti in circo Flaminio in con-

augurum und ähnliche. *concilium*, jede zu politischen Berathungen berufene Versammlung. *consilium* als allgemeiner Ausdruck fasst das Frühere zusammen. *quod — decrevisset*, 'die nicht die ehrenvollsten Beschlüsse gefasst hätten'; gewöhnlicher wäre in diesem Falle das imperf. conj. *quis tyrannus*, in Pis. 18: *quis hoc fecit ulla in Scythia tyrannus*, ut eos quos luctu afficeret lugere non sineret. *parumne est*, u. s. w., quod hängt von *parumne est* ab, ut neglegeres bezieht sich auf tantum. *consulare — affligeres*, 'den Consulnamen durch deine Thaten erniedrigtest'. *audebas* statt des handschriftlichen *audeas* ist nothwendig wegen der folgenden Imperfecta; wer wegen des vorangehenden *fefellisti* auch hier ausus es verlangt, übersieht, dass in den Worten *quod tantum homines fefellisti*, ut negligeres steckt *quod negligebas*. *aut — supplicari*, 'entweder für sich allein zu trauern oder die Anderen anzuflehen'. Dass *ceteris* für pro

ceteris stehen könnte, ist nicht glaublich, schon wegen der unerträglichen Zweideutigkeit, dann wegen des Gedankens, durch welchen die auf sich selbst gewandte Trauer der an Andere sich wendenden Bitte gegenübergestellt wird. Auch Diejenigen, welche sibi maerebant, trauerten doch de Cicerone.

33. *pro te*, die Apostrophe, obwohl Piso damals als Proconsul sich in Macedonien befand. *legatos* ist zu streichen, da die Stellung desselben an der Spitze des Satzes die Voraussetzung ergäbe, als ob Piso jene Leute sich auch hätte in einer anderen Eigenschaft zugesellen können. *lugebunt . . . qui volent*, § 30: *deliget quem volet? ex memoria — ex fastis*. In den Verzeichnissen der Consuln stand Mancher, der aus dem Andenken der Menschen lange verschwunden war. *in circo Flaminio*, der circus Fl. und die ihn umgebenden prata Flaminia wurden häufig zu Versammlungen gebraucht.

tionem ab illa furia ac peste patriae, maximo cum gemitu vestro illa omnia, quae tum contra me contraque rem publicam *parabantur*, voce ac sententia sua comprobaverunt; isdem consulibus sedentibus atque inspectantibus lata lex est, ne auspicia valerent, ne quis obnuntiaret, ne quis legi intercederet; ut omnibus fastis diebus legem ferri liceret; ut lex Aelia, lex Fufia ne valerent; qua una rogatione quis est qui non intellegat universam rem publicam esse deletam! isdemque consulibus inspectantibus servorum dilectus habebantur pro tribunali Aurelio nomine conlegiorum, cum vicatim homines conscriberentur, decuriarentur, ad vim, ad manus, ad caedem, ad direptionem incitarentur; isdemque consulibus arma in templum Castoris palam comportabantur, gradus eiusdem templi tollebantur; armati homines forum et contiones tenebant; caedes lapidationesque fiebant; nullus erat senatus, nihil reliqui magistratus; unus omnem omnium potestatem armis et latrocinis possidebat, non aliqua vi sua, sed cum duo consules a re publica provinciarum foedere retraxisset, insultabat dominabatur, aliis pollicebatur; terrore ac metu multos, pluris etiam spe et promissis tenebat. quae cum essent eius modi, iudices, cum senatus duces³⁵ nullos ac pro ducibus proditores aut potius apertos hostis haberet,